
SUMÁRIO

 ANO  IV  Nº  742                    PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2013

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

DECRETO Nº 446, DE 15 DE ABRIL DE 2013.

Autoriza a abertura de concurso público 
destinado a cadastro de reserva para o cargo 
de Procurador Municipal – Classe Inicial e 
adota outras providências.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 71, inciso III e VI da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, com fulcro no parágrafo único do art. 12 da 
Lei 1.956, de 8 de abril de 2013, e

Considerando que não há concurso público vigente com 
candidatos aprovados para o cargo de Procurador Municipal;

Considerando a Ação Judicial nº 5006576-
04.2013.827.2729, cujo desfecho poderá ocasionar o surgimento 
de vagas para o cargo de Procurador Municipal – Classe Inicial, 

DECRETA:

Art. 1º É autorizada a abertura de concurso público para 
provimento de cadastro de reserva para o cargo de Procurador 
Municipal – Classe Inicial, com a finalidade de preencher as 
vagas originadas durante o prazo de validade do concurso, na 
Procuradoria Geral do Município.

Art. 2º A Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 
– Seplag adotará as medidas necessárias para a organização 
do certame, nos termos do disposto no art. 23, inciso III, da Lei 
Municipal 1.954, de 1º de abril de 2013.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Paço Municipal, em Palmas, aos 15 dias do mês de abril 
de 2013.

CARLOS HENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

PORTARIA/SEGRI/Nº 1008, de 17 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 

confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013 
e Processo nº 2013014214, resolve

EXONERAR, a pedido,

KEILA MARTINS DE ASSIS, do cargo de Assistente de 
Gabinete I, DAS-8, lotada na Secretaria Municipal de Planejamento 
e Gestão, a partir de 20 de março de 2013.

Palmas, 17 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1009, de 17 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

OSEDI PEREIRA DA SILVA, do cargo de Gerente 
do Bolsa Família, DAS-7, lotado na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, a partir de 10 de abril de 2013.

Palmas, 17 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1010, de 17 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

RICARDO OLIVEIRA BERNARDON, para exercer o cargo 
de Gerente do Bolsa Família, DAS-7, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, a partir de 10 de abril de 2013

Palmas, 17 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1011, de 17 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segov/nº 024, de 10 de janeiro de 2013, 

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria de Governo e Relações Institucionais   1
Secretaria de Comunicação   6
Secretaria de Finanças   6
Secretaria da Educação   7
Secretaria de Desenvolvimento Social   9
Publicações Particulares   9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 742 - QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA

Prefeito de Palmas

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Paço Municipal - 502 Sul - Avenida NS 02 - Palmas - TO

CEP - 77021-900
CNPJ: 24.851.511/0001-85

Fone: (63) 2111-2507

referente a nomeação em caráter efetivo, da servidora adiante 
relacionada, quanto a classificação, com lotação na Secretaria 
Municipal da Educação:

ONDE SE LÊ:

LEIA-SE:

Palmas, 17 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1012, de 17 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com os Decretos nº 247, de 14 de dezembro 
de 2011 e 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CEDER

RAIMUNDO XAVIER DE OLIVEIRA, matrícula 131591, 
Assistente Administrativo, integrante do quadro de pessoal 
efetivo deste Município, para a Câmara Municipal de Palmas, 
com ônus para o órgão requisitante, no período de 16 de abril 
a 31 de dezembro de 2013, inclusive quanto ao recolhimento 
previdenciário em favor do Previpalmas-Tocantins, parcelas 
referentes às pessoas físicas e jurídicas.

Palmas, 17 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1013, de 17 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com os Decretos nº 247, de 14 de dezembro 
de 2011 e 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CEDER

SIMONE BARBOSA CASTRO, matrícula 138171, 
Assistente Administrativo, integrante do quadro de pessoal efetivo 
deste Município, para a Prefeitura Municipal de Goiânia, Estado de 
Goiás, com ônus para o órgão requisitante, no período de 12 de 

abril a 31 de dezembro de 2013, inclusive quanto ao recolhimento 
previdenciário em favor do Previpalmas-Tocantins, parcelas 
referentes às pessoas física e jurídica.

 
Palmas, 17 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1014, de 17 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

DISPENSAR

LAZARA SOARES DOS SANTOS, da função de Chefe da 
Divisão de Convênios - FG-3, lotada na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir de 12 de abril de 2013.

Palmas, 17 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1015, de 17 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013,  resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho do servidor ANTONIO PEREIRA 
DA SILVA, do cargo de Vigia, com carga horária de 40h, lotado 
na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 21 de fevereiro 
de 2013.

Palmas, 17 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1016, de 17 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

Professor – Ciências 

Nº Ordem Classificação Nome 

1 1 NÁDIA FRANCISCA PEREIRA DA SILVA 

Professor – Ciências 

Nº Ordem Classificação Nome 

1 39 NÁDIA FRANCISCA PEREIRA DA SILVA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 742 - QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

a Portaria/Segov/nº 876, de 9 de abril de 2013, referente 
a contratação de MINERVINO FERREIRA DOS SANTOS, 
Assistente Administrativo, quanto a data, onde se lê a partir de 5 
de fevereiro de 2013, leia-se a partir de 2 de janeiro de 2013, com 
lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Palmas, 17 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1017, de 17 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segov/nº 875, de 9 de abril de 2013, referente 
a contratação de KATIUSCIA DE AGUIAR ALVES, Psicólogo, 
quanto a data, onde se lê a partir de 31 de janeiro de 2013, leia-
se a partir de 2 de janeiro de 2013, com lotação na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social.

Palmas, 17 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1018, de 17 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

JOCELINO PINTO DA SILVA, do cargo de Assistente de 
Gabinete II, DAS-9, lotado na Secretaria Municipal de Finanças, a 
partir de 12 de abril de 2013.

Palmas, 17 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1019, de 17 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

MARYANA SALES GONÇALVES, para exercer o cargo 
de Assistente de Gabinete I, DAS-8, na Secretaria Municipal da 
Educação, a partir de 1º de abril de 2013

Palmas, 17 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1020, de 17 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
PÁBLO BUNIER CÂNDIDO, para exercer o cargo de Professor 
PII-40h, na Secretaria Municipal da Educação, pelo período de 11 
de janeiro a 8 de agosto de 2013.

Palmas, 17 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1021, de 17 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, com carga horária de 40h, na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, pelo período de 
um ano, a partir de 2 de janeiro de 2013:

EDIDÁCIO COELHO DE SOUSA;
JULIVAL PEREIRA MATOS;
LUIZ CÍCERO PEREIRA DA SILVA.

Palmas, 17 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1022, de 17 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Médico, com 
carga horária de 40h, na Secretaria Municipal da Saúde, pelo 
período de um ano, a partir desta data:

MARCELA ANDREETTA HYPÓLITHO;
YÁSKARA DE BASTOS.

Palmas, 17 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1023, de 17 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 742 - QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 20134

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público os 
adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica, 
na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, pelo 
período de um ano, a partir de 18 de fevereiro de 2013:

Auxiliar de Paisagismo e Arborização-40h:
ADEILSON LORENÇO DE SOUZA;
ALTAMIR LOURENÇO DE SOUZA;
ALBERTINO FERNANDES NOGUEIRA;
DANUZIA ARAÚJO LIMA;
DONIZETE PEREIRA SOARES;
FÁBIO JÚNIOR PEREIRA DOS SANTOS;
FRANCISCO VALÉRIO FONTES BARROS;
IVO LEITE DE OLIVEIRA;
LAERÇO PEREIRA NUNES;
LUIZ DE SOUZA;
MARCOS ANTONIO SOARES RODRIGUES.

Engenheiro-40h:
ARLAN ALECRIM GONÇALVES.

Palmas, 17 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1024, de 17 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público os 
adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica, 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, pelo período 
de um ano, a partir de 1º de março de 2013:

Assistente Administrativo-40h:
NÁGELA CARLA ESTEVES DE SOUZA;
JULIANA MARTINS DIAS;
DÉBORA PEREIRA DA SILVA;
ROSELY APARECIDA WOLFE;
HOSANA PEREIRA DOS SANTOS;
ISAIAS JOSÉ CARVALHO;
ANA KAROLINE MILHOMENS BARBOSA DE OLIVEIRA.

Psicólogo-40h:
VALÉRIA DEL NERO DE FREITAS.

Palmas, 17 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1025, de 17 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
DILSON RIBEIRO CUNHA, para exercer o cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, carga horária de 40h, na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, pelo de um ano, a partir de 2 
de março de 2013.

Palmas, 17 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1026, de 17 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
ADRIANA LOPES COELHO, para exercer o cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, carga horária de 40h, na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, pelo de um ano, a partir de 24 
de fevereiro de 2013.

Palmas, 17 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1027, de 17 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, com carga horária de 40h, na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, pelo período de 
um ano, a partir de 4 de fevereiro de 2013:

ANTONIO JOSÉ DE OLIVEIRA VIEIRA;
JOSÉ DOMINGOS SIQUEIRA;
MARIA DO CARMO FERREIRA BARROS;
LUIZA MACIEL DA SILVA.

Palmas, 17 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1028, de 17 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 742 - QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 20135

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

em caráter especial e de excepcional interesse público 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, com carga horária de 40h, na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, pelo período de 
um ano, a partir de 6 de fevereiro de 2013:

ANTONIO LUÍS COUTINHO DA SILVA;
ILSON NASCIMENTO COSTA;
IVAIR JOSÉ TAVARES;
JOÃO DOS REIS ARAÚJO;
PRESLEY NUNES GONÇALVES;
RAIMUNDO VITOR PEREIRA;
ROGERIO SOUSA RODRIGUES;
VENANCIO BATISTA MARTINS.

Palmas, 17 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1029, de 17 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
DANIEL PEREIRA DA SILVA, para exercer o cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, carga horária de 40h, na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, pelo de um ano, a partir de 17 
de fevereiro de 2013.

Palmas, 17 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1030, de 17 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
FRANCISCO RAMOS, para exercer o cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, carga horária de 40h, na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, pelo de um ano, a partir de 5 
de fevereiro de 2013.

Palmas, 17 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1031, de 17 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público os 
adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica, 
na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, pelo 
período de um ano, a partir de 1º de abril de 2013:

Auxiliar de Serviços Gerais-40h:
DENILTON GOMES RAMOS;
FÁBIO FONTINELLE RODRIGUES;
JORIVALDO PEREIRA DA SILVA;
LUIZ MARTINS DE SOUSA;
LUSO DIAS BARBOSA;
MARIA DO SOCORRO MENESES DE SOUZA;
RAIMUNDO BERNARDO DO NASCIMENTO;
NEURACY DE OLIVEIRA LIMA.

Motorista-40h:
EDGAR DA COSTA LEITE;
PAULO JOSÉ ROBERTO BENTO BARBOSA

Palmas, 17 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1032, de 17 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
JOSÉ DE ASSIS MACIEL RAMOS, para exercer o cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, carga horária de 40h, na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, pelo de um ano, a 
partir de 19 de fevereiro de 2013.

Palmas, 17 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 1033, de 17 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, com carga horária de 40h, na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, pelo período de 
um ano, a partir de 1º de maio de 2013:

EDUARDO RIBEIRO ROCHA;
IDALIA RODRIGUES MOREIRA NETO.

Palmas, 17 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 742 - QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 20136

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Comunicação

ERRATA
   

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS, através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO, TORNA 
PÚBLICO a retificação da PORTARIA/SECOM/Nº 02/2013 de 20 
de março de 2013, publicada no Diário Oficial do Município de 
Palmas nº 736, de 09 de abril de 2013, pág. 04.

Onde se lê:
“A SECRETÁRIA COMUNICAÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PALMAS, ESTADO DO TOCANTINS,  no uso de 
suas atribuições legais em consonância com a Lei 8.666 de 21 de 
Junho de 1993;e

CONSIDERANDO, solicitação via Ofício 138/2013 da 
SECRETARIA DE MUNICIPAL DE SAÚDE, 

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico 018/2013 exarado 
pela Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Planejamento 
e Gestão, externando a possibilidade legal da contratação;

CONSIDERANDO a justificativa apresentada por esta 
Secretaria, onde demonstra que o preço foi devidamente justificado 
e todas as demais informações constantes no processo;

RESOLVE: 

Artigo 1° - DISPENSAR A LICITAÇÃO em favor da 
empresa PUBLIC PROPAGANDA E MARKETING LTDA, CNPJ/
CPF: 06.170.766/0001-09, com sede à Quadra 112 Sul, Rua Sr-
07 – n. 10 Distrito Industrial CEP.:77.020-176, no valor total de R$ 
258.129,75 (duzentos e cinquenta e oito mil cento e vinte e nove 
reais e setenta e cinco centavos), para contratação de empresa 
prestadora de serviços na área de publicidade, para campanha 
publicitária de conscientização e combate à Dengue com fulcro no 
inciso IV, do art. 24 da Lei n°8.666/93.

Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.”

Leia –se :
“A SECRETÁRIA DE COMUNICAÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PALMAS, DO ESTADO DO TOCANTINS,  no uso 
de suas atribuições legais em consonância com a Lei 8.666 de 21 
de Junho de 1993; e

CONSIDERANDO solicitação via Ofício 138/2013 da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico 018/2013 exarado 
pela Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Planejamento 
e Gestão, externando a possibilidade legal da contratação;

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico 022/2013 exarado 
pela Procuradoria Geral do Município, externando a possibilidade 
legal da contratação;

CONSIDERANDO a justificativa apresentada por esta 
Secretaria, onde demonstra que o preço foi devidamente justificado 
e todas as demais informações constantes no processo;

RESOLVE:

Artigo 1° - DISPENSAR A LICITAÇÃO em favor da 
empresa PUBLIC PROPAGANDA E MARKETING LTDA, CNPJ/
CPF: 06.170.766/0001-09, com sede à Quadra 112 Sul, Rua Sr-
07 – n. 10 Distrito Industrial CEP.:77.020-176, no valor total de R$ 
258.129,75 (duzentos e cinquenta e oito mil cento e vinte e nove 
reais e setenta e cinco centavos), para contratação de empresa 
prestadora de serviços na área de publicidade, para campanha 
publicitária de conscientização e combate à Dengue com fulcro no 

inciso IV, do art. 24 da Lei n°8.666/93.

Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.”

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO, em 
Palmas/TO, aos 17 dias do mês  abril de 2013.  

RAQUEL OLIVEIRA
Secretária Municipal de Comunicação

EXTRATO DO CONTTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 06/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
CONTRATADA: PUBLIC PROPAGANDA & MARKETING LTDA
OBJETO: Prestação de serviços de criação, produção, veiculação 
em mídia televisa, rádio, sites, jornal impresso, revistas, backbus, 
outdoor, out of home, carro de som, de campanha publicitaria de 
conscientização contra o mosquito da dengue, com abrangência 
no Município de Palmas.
VIGENCIA: de 12 abril a 12 de agosto de 2013.
VALOR TOTAL: R$ 258.129,75 (duzentos e cinquenta e oito mil 
cento e vinte e nove reais e setenta e cinco centavos)
DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: Secretaria 
Municipal de Comunicação. Funcional Programática: 
03.56.00.24.722.0100.2493; Natureza da Despesa: 33.90.39, 
Fonte: 00100199.
BASE LEGAL: Artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93, Processo 
nº 2013006422.

 Secretaria de Finanças 

PORTARIA Nº. 020, de 12  de abril  de 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013,

REVOLVE:

Art. 1º - Retificar a Portaria/SEFIN/ N°018, de 01 de abril 
de 2013, referente à determinação do gozo de férias da servidora 
LENISE KELEY FERREIRA GOMES, Matricula nº 141621, onde 
se lê: Medida Provisória nº 01, de 01 de janeiro de 2013, Leia-se: 
Lei nº 1.954, de 01 de abril de 2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Cláudio de Araújo Schüller
Secretário Municipal de Finanças

PORTARIA Nº. 021, de 12  de abril  de 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013,

REVOLVE:

 Art. 1º - Retificar a Portaria/SEFIN/ N°017, de 01 de abril 
de 2013, referente à determinação do gozo de férias do servidor 
RAIMUNDO NOIA BATISTA, Matricula nº 133761, onde se lê: 
Medida Provisória nº 01, de 01 de janeiro de 2013, Leia-se: Lei nº 
1.954, de 01 de abril de 2013. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 742 - QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 20137

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

publicação.

Cláudio de Araújo Schüller
Secretário Municipal de Finanças

PORTARIA Nº. 022, de 15  de abril  de 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei 1.954 
de 01 de abril de 2013, considerando a Portaria nº 064/2010- 
SEFIN de 01 de agosto de 2011.

R E S O L V E:

Art. 1º-  DETERMINAR, o  gozo   de 30  (trinta)  dias  de  
férias do  servidor LÁZARO ANTÔNIO DE AMORIM, Auxiliar 
Administrativo, matrícula  funcional nº 41501, para o período de 
02/05/2013 a 31/05/2013 , referente ao período aquisitivo de 
2010/2011.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Cláudio de Araújo Schüller
Secretário Municipal de Finanças

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N ° 522, DE 11 DE ABRIL DE 
2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

 RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACCEI – Associação Comunidade Centro de Educação Infantil, 
que deverão ser gastos com manutenção do ensino e aquisição de 
bens de capital, conforme preconizado na Lei supracitada.

  
ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 

Programa de Trabalho: 03.2900.12.365.0069.2370 Natureza da 
Despesa: 44.50.42 e 33.50.43 Fontes: 002000199 e 003040365. 

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos onze 
dias do mês de abril de dois mil e treze.

SAMUEL BRAGA BONILHA 
Secretário Executivo da Educação

BERENICE DE FÁTIMA BARBOSA CASTRO DE FREITAS 
Secretária Municipal da Educação

EXTRATO DO CONTRATO N.º 002 / 2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL ROSEMIR FERNANDES 
DE SOUSA
CONTRATADO: LIRA E DINIZ LTDA

Nº de 
Ordem ESCOLA

N° DO 
PROCESSO

VALOR DO 
REPASSE 
CUSTEIO

VALOR DO 
REPASSE 
CAPITAL

01 ACCEI – CMEI PRÍNCIPES E 
PRINCESAS

2013/018841 R$
50.000,00

R$
150.000,00

TOTAL R$
200.000,00

OBJETO: Material de expediente
VALOR: R$ 14.795,80 (Quatorze mil setecentos e noventa e cinco 
reais e oitenta centavos)
VIGÊNCIA: 15 de Abril a 31 de outubro de 2013.
BASE LEGAL: Processo n.º 20130009126/2013 nos termos da Lei 
n.º8.666/93.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.365.0069.2370 
e 03.2900.12.361.0074.2412, Natureza das despesas: 33.50.43 
Fonte: 001012199, 002000199, 00340361.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 003 / 2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL ROSEMIR FERNANDES 
DE SOUSA
CONTRATADO: PRAPEL COMERCIO ATACADISTA LTDA
OBJETO: Material de expediente
VALOR: R$ 15.061,82 (Quinze mil sessenta e um reais e oitenta 
e dois centavos)
VIGÊNCIA: 15 de Abril a 31 de outubro de 2013.
BASE LEGAL: Processo n.º 20130009126/2013 nos termos da Lei 
n.º8.666/93.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.365.0069.2370 
e 03.2900.12.361.0074.2412, Natureza das despesas: 33.50.43 
Fonte: 001012199, 002000199, 00340361.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 01/2013.

ESPECIE: CONTRATO REFENTE À PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS CONTÁBEIS.
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUL. LÚCIA SALES 
PEREIRA RAMOS
CONTRATADO: ÉRICO MILITINO RÊGO DE ARRUDA –ME.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÁBEIS 
VIGÊNCIA: 02/01/2013 A 31/12/2013
VALOR: 12 PARCELAS DE R$ 622,00 (SEISCENTOS E VINTE 
E DOIS REAIS).
BASE LEGAL: NOS TERMOS DA LEI Nº 1256 DE 22 DE 
DEZEMBRO DE 2003 E NA LEI Nº 8.666/93
RECURSOS: PROGRAMA MUNICIPAL DE GESTÃO 
COMPARTILHADA

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 02/2013.

ESPECIE: CONTRATO REFENTE À PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE INTERNET
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUL. LÚCIA SALES 
PEREIRA RAMOS
CONTRATADO: SSP NET COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERNET
VIGÊNCIA: 01/03/2012 a 01/03/2014
VALOR:01 kit de instalação no valor de R$ 480,00 ( quatrocentos 
e oitenta reais); 1 PARCELA DE R$ 135,48 ( Cento e trinta e cinco 
reais e quarenta e oito centavos)  E 11 PARCELAS R$168,00( 
cento e sessenta e oito reais);
BASE LEGAL: LEI Nº 8.666/93
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 03/2013.

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO 003/2013
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LÚCIA SALES 
PEREIRA RAMOS 
CONTRATADO: ARAÚJO E RAMOS LTDA
OBJETO: UTENSÍLIOS DE COZINHA 
VIGÊNCIA: Abril a Dezembro/2013
VALOR: R$ 22.031,74 (Vinte e dois mil, trinta e um reais e setenta 
e quatro centavos)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 742 - QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 20138

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013012176 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666/93
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 002/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO DE MERENDA ESCOLAR 
– PNAC
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI FONTES DO SABER
CONTRATADO: S. DE SOUSA SOBRINHO & CIA LTDA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 08/04/2013 A 31/12/2013
VALOR: R$ 4.415,20 (QUATRO MIL QUATROCENTOS E 
QUINZE REAIS E VINTE CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013012488, NOS TERMOS DA 
LEI 1210 DE 08 DE JULHO DE 2003.
RECURSOS: Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa Alimentação Escolar – PNAE/PNAC, Natureza de 
Despesas: 3.3.50.43, Fonte: 0010.012199 e 020100197.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 003/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO DE MERENDA ESCOLAR 
– PNAC
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI FONTES DO SABER
CONTRATADO: M J R DOS SANTOS 
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 08/04/2013 A 31/12/2013
VALOR: R$3.486,60 (TRÊS MIL QUATROCENTOS E OITENTA E 
SEIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013012488, NOS TERMOS DA 
LEI 1210 DE 08 DE JULHO DE 2003.
RECURSOS: Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa Alimentação Escolar – PNAE/PNAC, Natureza de 
Despesas: 3.3.50.43, Fonte: 0010.012199 e 020100197.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 004/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO DE MERENDA ESCOLAR 
– PNAC
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI FONTES DO SABER
CONTRATADO: PANIFICADORA PAULISTA LTDA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 08/04/2013 A 31/12/2013
VALOR: R$ 9.477,90(NOVE MIL QUATROCENTOS E SETENTA 
E SETE REAIS E NOVENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013012488, NOS TERMOS DA 
LEI 1210 DE 08 DE JULHO DE 2003.
RECURSOS: Os recursos serão advindos da seguinte 
dotação:Programa Alimentação Escolar – PNAE/PNAC, Natureza 
de Despesas: : 3.3.50.43, Fonte: 0010.012199 e 020100197.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 005/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO DE MERENDA ESCOLAR 
– PNAC
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI FONTES DO SABER
CONTRATADO: C. H. B. MONTEIRO & CIA LTDA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 08/04/2013 A 31/12/2013
VALOR: R$ 7.019,00(SETE MIL E DEZENOVE REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013012488, NOS TERMOS DA 
LEI 1210 DE 08 DE JULHO DE 2003.

RECURSOS: Os recursos serão advindos da seguinte 
dotação:Programa Alimentação Escolar – PNAE/PNAC, Natureza 
de Despesas: : 3.3.50.43, Fonte: 0010.012199 e 020100197.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 006/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO DE MERENDA ESCOLAR 
– PNAC
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI FONTES DO SABER
CONTRATADO: VILELA & VILELA LTDA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 08/04/2013 A 31/12/2013
VALOR: R$ 420,00(QUATROCENTOS E VINTE REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº2013012488, NOS TERMOS DA 
LEI 1210 DE 08 DE JULHO DE 2003.
RECURSOS: Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa Alimentação Escolar – PNAE/PNAC, Natureza de 
Despesas: : 3.3.50.43, Fonte: 0010.012199 e 020100197.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SEMENTES DO AMANHÃ
CONTRATADO: ELISANGELA DOS SANTOS GONÇALVES
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 05/04/13 a 21/12/13.
VALOR: R$ 3.176,00 (Três Mil Cento e Setenta e seis Reais)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº - 2013/011164 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SEMENTES DO AMANHÃ
CONTRATADO: ASCABRAS - ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 
PRODUTORES DE LEITE DE CABRA DE PALMAS – TO 
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 05/04/13 a 21/12/13
VALOR: R$ 4.537,50 (Quatro Mil Quinhentos e trinta e Sete Reais 
e Cinquenta Centavos)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº - 2013/011164 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SEMENTES DO AMANHÃ
CONTRATADO: AGROP - ASSOCIAÇÃO DOS MICROS 
AGROIND DO MUNICIPIO DE PALMAS-TO
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 05/04/13 a 21/12/13
VALOR: R$ 7.000,00 (Sete Mil Reais)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº - 2013/011164 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE CONVITE N°006/2013
CONTRATANTE: ACE ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL PE. 
JOSIMO TAVARES 
CONTRATADO: FERREIRA E SANTOS LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA
VIGÊNCIA: 12/04/2013 A 28/09/2013



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 742 - QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 20139

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VALOR: R$ 46.885,70 (Quarenta e seis mil oitocentos e oitenta e 
cinco reais e setenta centavos)
BASE LEGAL: 2013006889 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 1259 DE 08 DE JULHO 2003
RECURSO DO PROGRAMA GESTÃO COMPARTILHADA.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE TOMADA DE PREÇO N°001/2013
CONTRATANTE: ACE ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL PE. 
JOSIMO TAVARES 
CONTRATADO: SANTOS E FERREIRA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA
VIGÊNCIA: 12/04/2013 A 28/09/2013
VALOR: R$ 1.880,00 (Um mil oitocentos e oitenta reais)
BASE LEGAL: 2013006889 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 1259 DE 08 DE JULHO 2003
RECURSO DO PROGRAMA GESTÃO COMPARTILHADA.

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade de Licitação: Convite N° 01/2013

A ACE da Escola Municipal Pastor Paulo Leivas Macalão através 
da Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará 
realizar às 15:00 horas do dia 26 de abril de 2013, na biblioteca 
da Escola Municipal Pastor Paulo Leivas Macalão, localizada 
no na Quadra 407 Norte, Alameda 08, APM 07, a Licitação na 
modalidade CONVITE n.º 01/2013, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, objetivando a  aquisição de materiais de expediente 
e pedagógicos desta Unidade de Ensino, de interesse da ACE, 
processo nº 2013011120. O Edital poderá ser examinado ou 
retirado pelos interessados na Escola Municipal Pastor Paulo 
Leivas Macalão, endereço acima citado, no horário de 08:00 as 
12:00 horas e das 14:00 as 18:00 horas, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo 
fone (63) 3225-3050 ou email: escolamacalao@hotmail.com. 

Palmas, 16 de abril de 2012.

Allan Carlos do Nascimento Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade de Licitação: Convite Nº 001/2013

A ACCEI do Cmei Cantinho da Alegria torna pública a Licitação 
na Modalidade Convite que realizará as 16:00 horas do dia 24 de 
abril de 2013, na sala de reuniões do Cmei, situada na Quadra 
APML rua 07 Av. Taquari Santa Bárbara Palmas - TO, visando 
a contratação de empresa para fornecimento de materiais para 
expedientes. Custeada pela GESTÃO. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados, no endereço acima, 
das 8:00 horas às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira, até o dia 
23 de abril de 2013. Maiores informações poderão ser obtidas no 
local, e pelo telefone (63) 3571-1276.

Palmas, 16 de abril de 2013.

Maria Terezinha de Souza
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade de Licitação: Convite Nº 003/2013

A ACCEI do Cmei Cantinho da Alegria torna pública a Licitação 
na Modalidade Convite que realizará as 15:00 horas do dia 24 de 
abril de 2013, na sala de reuniões do Cmei, situada na Quadra 
APML rua 07 Av. Taquari Santa Bárbara Palmas - TO, visando a 
contratação de empresa para fornecimento de merenda escolar. 

Custeada pela PNAC. O Edital poderá ser examinado ou retirado 
pelos interessados, no endereço acima, das 8:00 horas às 17:00 
horas, de segunda a sexta-feira, até o dia 23 de abril de 2013. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, e pelo telefone 
(63) 3571-1276.

Palmas, 12 de abril de 2013.

Maria Terezinha de Souza
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº. 18/2013

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV e 
V, da Lei Orgânica do Município de palmas, combinado com Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1° Designar - os servidores abaixo relacionados, 
para compor a Comissão Intersetorial do Programa Bolsa Família 
referente ao Edital 002/2013. 

Jocelaine Lago Dalanora
Magcelsa Batista Aguiar
Ana Neri Macedo Lopes

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor, a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social, aos 16 dias do mês de abril de 2013.

Maria Luiza Felizola Leão Gomes
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Consórcio Intermunicipal para Gestão 
Compartilhada da Bacia Hidrográfica do Médio Tocantins – CI-
LAGO, no uso de suas atribuições CONVOCA todos os seus 
associados para a Assembléia Geral Ordinária, a realizar-se no 
dia 23 de abril de 2013, das 09h00min às 12h00min, no Gabinete 
do Prefeito Municipal de Palmas, no Paço Municipal sito Quadra 
502 Sul - Avenida NS 02 Paço Municipal Theotônio Segurado 
CEP: 77021-900 Palmas – TO.

Será tratado a seguinte pauta:

• Informes sobre a situação atual do CI-LAGO;

• Indicação da Coordenação Técnica;

• Outros assuntos.

Palmas – TO, 16 de abril de 2013.

Carlos Enrique Franco Amastha
Presidente

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

TOCANTINS COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE PRODUTOS 
RECICLÁVEIS LTDA.ME. 10.917.877/0001-03 torna público 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 742 - QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 201310

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano a licença prévia para a atividade de 
Coleta, Transporte e Destinação Final de resíduos urbanos e 
industriais, Comércio de resíduos recicláveis de plásticos, papelão, 
metais e eletrônicos e Armazenamento temporário de resíduos 

Classe IA, IIA e IIB,com endereço completo na Avenida São Paulo, 
Via marginal, Quadra 01, Lote 11, Distrito Industrial de Taquaralto, 
Palmas, Tocantins.  O empreendimento se enquadra na resolução 
CONAMA n.º 001/86 e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 e Decreto 
Municipal 244/2002 que dispõe sobre o licenciamento Ambiental.

CONTATOS
http://diariooficial.palmas.to.gov.br

diariooficialpalmas@gmail.com
(63) 2111-2507

PREFEITURA DE PALMAS
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

DIÁRIO OFICIAL
Paço Municipal - 502 Sul Avenida NS 02

CEP 77001-900/ Palmas - TO

iarioooooofffiiiccciiiaaalll...pppaaalllmmmaaas.to
ooficiaaalllpalmmmaaas@@@ggmail

(((666333) 2211111111-2555000777
EFFFEEEIIITTTUURRAAA DDEE PPPAAALLLM
RIAAA DDDEEE AAASSSSSSUUUNNNTTTOOOSSS J

DDDIIÁÁÁRRRIIIOOO OOOFFFIIICCCIIIAAALLL
iccciiipppaaalll --- 555000222 SSSuuulll AAAvvveeen


		2013-04-17T18:27:12-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




